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1. Trumpa informacija apie įstaigą (Įstaigos veiklos pobūdis, vizija, misija, tikslai, uždaviniai). 

Prienų Justino Marcinkevičiaus viešoji biblioteka (toliau – Biblioteka) yra savivaldybės 

biudžetinė įstaiga, veikianti informacijos sklaidos, kultūros, mokslo ir švietimo srityse ir vykdanti 

bibliotekų veiklą. Biblioteka savo veiklą vykdo vadovaudamasi Prienų rajono savivaldybės tarybos 

2015.m. lapkričio 26 d. sprendimu Nr. T3-218 patvirtintais nuostatais bei kitais jos veiklą 

reglamentuojančiais teisės aktais. 

Bibliotekos veiklos sritis – dokumentų kaupimas, tvarkymas, sisteminimas, saugojimas, 

skaitmeninimas, panauda ir viešinimas, bibliografavimas, kultūrinių ir edukacinių programų 

organizavimas ir kultūros plėtra, galimybės naudotis viešaisiais informacijos šaltiniais, nepaisant 

informacijos pateikimo būdo, formos ir laikmenos, neatsižvelgiant į autorių ar užfiksuotų žinių 

politinę ar ideologinę orientaciją, užtikrinimas; fizinių ir juridinių asmenų lygių teisių naudotis 

teisės aktų nustatyta tvarka teikiamomis nemokamomis visuomenės švietimui, sociokultūrinei 

edukacijai, moksliniams tyrimams bei asmenybės ugdymui reikalingomis paslaugomis ir 

informacija užtikrinimas. 

Bibliotekos misija – teikti krašto bendruomenei modernias informacijos, švietimo ir 

kultūros sklaidos paslaugas, užtikrinti vartotojų poreikius atitinkančią prieigą prie Bibliotekoje ir už 

jos ribų sukauptų informacijos, žinių ir kultūros išteklių. 

Bibliotekos vizija – Prienų Justino Marcinkevičiaus viešoji biblioteka – universali, 

moderni, paveiki organizacija. Ji daro teigiamą įtaką Prienų krašto žmonių kultūriniam ir 

socialiniam gyvenimui, prisideda prie išsilavinusios, sveikos ir pažangios bendruomenės plėtros. 
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   Biblioteka, siekdama nuostatuose apibrėžtų  ilgalaikių tikslų bei vykdydama jai priskirtas 

funkcijas, organizuoja veiklą vadovaudamasi Prienų rajono savivaldybės 2011–2019 m. 

strateginiame plėtros plane kultūros plėtrai regione skatinti numatytais prioritetais ir šiems 

prioritetams įgyvendinti keliamais tikslais, uždaviniais bei keliamiems tikslams ir uždaviniams 

įgyvendinti suplanuotomis priemonėmis.  

2 prioritetas „Išsilavinusios, sveikos ir pažangios bendruomenės plėtra“. 

2.1 tikslas „Skatinti informacinės visuomenės plėtrą rajone“.  

2.1.2 uždavinys „Diegti ir modernizuoti informacines technologijas gerinant viešųjų 

paslaugų kokybę ir prieinamumą“.   

Priemonė 2.1.2.5  „Elektroninių paslaugų sistemos bibliotekose plėtra“. 

Visuose Prienų Justino Marcinkevičiaus viešosios bibliotekos skyriuose ir teritoriniuose 

struktūriniuose  padaliniuose (toliau – padalinys) 2017 m. veikė vieša interneto prieiga. Vartotojams 

įrengta 101 kompiuterizuota darbo vieta, prijungta prie interneto. Tai užtikrino elektroninių 

paslaugų prieinamumą visoje savivaldybės teritorijoje gyvenantiems žmonėms.  

Atnaujinus Bibliotekos svetainę internete, pritaikius ją neįgaliesiems vartotojams ir 

mobiliesiems įrenginiams (telefonams ir planšetiniams kompiuteriamas), padidėjo elektroninių 

paslaugų prieinamumas. Jomis galėjo naudotis visi vartotojai  neatsižvelgiant į jų geografinį 

nutolimą nuo Bibliotekos. 2017 m. interneto seansų skaičius rajono bibliotekose – 57867. 

 Be viešos interneto prieigos, Biblioteka teikia ir kitas elektronines paslaugas: paieška 

elektroniniame kataloge, tiesioginės renginių transliacijos, paslauga „Klausk bibliotekininko“, 

informavimas socialiniuose tinkluose. 2017 m. Bibliotekos svetainėje internete pateikta 450 įrašų, 

socialiniame tinkle Facebook – 480 įrašų, kurie sulaukė 150 000 peržiūrų, 28 000 teigiamų 

vertinimų. 

Bibliotekos teikiama viešos interneto prieigos paslauga sudaro sąlygas įvairių 

amžiaus, socialinių grupių, riboto mobilumo vartotojams plačiau naudotis visomis e-valdžios 

paslaugomis. 

Priemonė 2.1.2.7 „Gyventojų kompiuterinio raštingumo didinimas, siekiant mažinti 

skaitmeninę atskirtį“. 

Biblioteka aktyviai prisidėjo prie gyventojų skaitmeninio raštingumo didinimo bei 

skaitmeninės atskirties mažinimo. Gyventojams buvo teikiama konsultavimo skaitmeninio 

raštingumo klausimais paslauga, vyko skaitmeninio raštingumo mokymai. 2017 m. Prienų Justino 

Marcinkevičius viešojoje bibliotekoje ir jos teritoriniuose struktūriniuose padaliniuose skaitmeninio 

raštingumo mokomuosiuose renginiuose dalyvavo 243 gyventojai, skaitmeninio raštingumo 
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užklausas pateikė ir buvo konsultuoti 2408 lankytojai. Vartotojai 1918 valandas buvo mokomi 

naudotis elektroninėmis paslaugomis, kompiuterine įranga, mobiliaisiais įrenginiais.  

Vien tik Informacijos skyriuje 2017 m. 141 gyventojas dalyvavo mokomuosiuose 

skaitmeninio raštingumo renginiuose, 600 bibliotekos paslaugų vartotojų pateikė 2820 skaitmeninio 

raštingumo užklausų ir buvo konsultuototi bibliotekininkų.  Konsultacijoms skirta 806 valandos.   

Bibliotekos padaliniuose kaimiškose vietovėse....... 

 

2.5 tikslas „Sudaryti sąlygas žmogaus kūrybinei raiškai ir visapusiškai asmenybės 

raidai, plėtoti kultūrinės veiklos pasirinkimo galimybes vietos gyventojams bei atvykstantiems 

svečiams ir turistams“. 

 2.5.1 uždavinys „Plėtoti esamą kultūros sektoriaus situaciją ir sudaryti sąlygas 

naujoms kultūrinių veiklų iniciatyvoms reikštis“. 

Priemonė 2.5.1.1 „Edukacinės-kultūrinės veiklos integravimo plėtra į bendrojo ugdymo 

programas“. 

Bibliotekoje ir jos padaliniuose 2017 m. vyko 309 edukaciniai renginiai, juose dalyvavo 

4734 lankytojai. Atsižvelgiant į mokytojų ir auklėtojų pageidavimus, rengiamos literatūrinės, 

skaitymo skatinimo, etnokultūros, pilietiškumo ugdymo edukacinės programos. Kadangi vienas iš 

2017 m. Bibliotekos veiklos uždavinių buvo vykdyti bibliotekoje  edukacines veiklas įvairaus 

amžiaus bibliotekos paslaugų vartotojų grupėms, todėl vis daugiau edukacinių programų skirta 

suaugusiems vartotojams. Bibliotekoje vykdomos edukacinės programos ne tik papildė bendrojo 

ugdymo mokyklų įvairių dalykų programas, bet ir tapo svarbia neformaliojo suaugusiųjų švietimo 

dalimi, padedančia įgyti naujų kultūrinių, socialinių, komunikavimo ir kitų kompetencijų. 

Edukacinėje programoje „Justinas Marcinkevičiaus. Nuo ištakų iki šiandienos“, kuri yra parengta 

kelioms amžiaus grupėms – jaunesnio mokyklinio amžiaus vaikams, vyresniųjų klasių mokiniams ir 

suaugusiems – dalyvavo mokinių grupės ir Jiezno gimnazijos, Prienų „Ąžuolo“ progimnazijos, 8 

suaugusiųjų grupės iš Ukmergės, Raseinių, Pakruojo ir kitų Lietuvos miestų.  

Plačiau bibliotekos edukacinė veikla 2017 m. bus aptarta pristatant 2017 m. bibliotekos 

veiklos programos įgyvendinimo rezultatus. 

Priemonė 2.5.1.3 „Originalių viešųjų kultūrinių erdvių plėtra“. 

Prienų Justino Marcinkevičiaus viešosios bibliotekos ir jos padalinių prieigų erdvės 

naudojamos įvairioms bendruomenės veikloms – vietos bendruomenių šventėms, sporto, kultūros, 

vaikų ir jaunimo laisvalaikio renginiams organizuoti. Prie Kašonių bibliotekos, įgyvendinus 

bendruomenės projektą „Viešų erdvių sutvarkymas“, 2017 m. buvo įrengta paplūdimio tinklinio 

aikštelė. Prienuose kaip vieną iš originalių viešųjų kultūrinių erdvių Bibliotekos lankytojai, 

prieniečiai ir miesto svečiai jau pamėgo Bibliotekos kiemelį, kuriame vasarą organizuojami 
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renginiai tiek vaikams, tiek suaugusiems. Biblioteka, gavusi daug pasiūlymų, kaip Prienuose galėtų 

būti įamžintas poeto Justino Marcinkevičiaus atminimas, organizavo diskusijas su krašto 

bendruomene. Jų metu buvo nutarta  meninį akcentą – suolelį su atversta knyga –  įrengti prie 

Bibliotekos, būtent šioje lankytojų jau pamėgtoje erdvėje.  

 

3. Metinio veiklos plano įgyvendinimas (prioritetai, tikslai, uždaviniai, vykdytos programos, 

priemonės, jų įgyvendinimo rezultatai). 

 

2017 m. Prienų Justino Marcinkevičiaus viešajai bibliotekai buvo išskirtiniai. Kovo 15 d. 

Biblioteka šventė savo veiklos 80-ties metų jubiliejų. Bibliotekoje vyko Atvirų durų diena „Ačiū, 

kad esate kartu!“, kurios metu buvo padėkota ištikimiausiems skaitytojams, bičiuliams, knygos 

mylėtojams už ilgametį bendravimą ir bendradarbiavimą.  

Šiais jubiliejiniais metais Biblioteka kėlė sau tikslą – stiprinant bibliotekos ir vietos 

bendruomenių ryšius, plėtojant inovatyviomis informacinėmis ryšio technologijomis grįstas 

paslaugas, tenkinti Bibliotekos vartotojų kultūrinius, pažintinius, komunikavimo poreikius, 

užtikrinti Bibliotekos teikiamų paslaugų prieinamumą, pasiekiamumą ir kokybę. Siekdama šio 

tikslo, Biblioteka tyrė įvairaus amžiaus bibliotekos paslaugų vartotojų poreikius; didino 

aptarnaujamos bendruomenės įtrauktį į kultūrą, ypatingą dėmesį skiriant jaunimui ir vidutinio 

amžiaus žmonėms; vykdė edukacines veiklas įvairaus amžiaus bibliotekos paslaugų vartotojų 

grupėms; tęsė inovatyviomis informacinėmis ryšio technologijomis pagrįstų paslaugų plėtrą 

Bibliotekoje ir visuose jos padaliniuose; kaupė elektroninius informacinius kraštotyrinius išteklius, 

jais pildė svetainės internete skyrių „Prienų kraštas“; sudarė sąlygas bibliotekininkams tobulinti 

kvalifikaciją; kūrė Bibliotekoje darbui, saviraiškai ir bendravimui malonią aplinką; didino 

Bibliotekos paslaugų žinomumą; dalyvavo Kultūros tarybos, Kultūros ministerijos ir kitų institucijų 

skelbiamuose projektų konkursuose įvairių programų finansavimui gauti. 

 

2017 m. Veiklos rezultatai. 

 

Vienas iš 2017 m. Bibliotekos įgyvendintų uždavinių – tirti įvairaus amžiaus Bibliotekos 

paslaugų vartotojų poreikius. Ši veiklos kryptis pasirinkta įvertinus Bibliotekos paslaugų 

vartotojų demografinius duomenis, kurie rodo, kad didžiąją dalį Bibliotekos lankytojų sudaro 

ikimokyklinio, jaunesnio mokyklinio, vidurinio mokyklinio amžiaus vaikai ir vyresni (pensinio 

amžiaus) gyventojai, o jaunimas ir vidutinio amžiaus gyventojai Bibliotekoje lankosi rečiau. Buvo 

siekiama išsiaiškinti šių amžiaus grupių gyventojų poreikius bei tuos poreikius atitinkančias 

paslaugas. 

Kadangi aptariamos gyventojų grupės pakankamai aktyviai naudojasi internetu, 

socialiniais tinklais, buvo vykdyta elektroninė gyventojų apklausa, siekiant išsiaiškinti, kaip 
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Bibliotekos puslapio internete lankytojai vertina Bibliotekos teikiamas nuotolines elektronines 

paslaugas ir jų plėtrą. Apklausos rezultatai rodo, kad vartotojai patenkinti Bibliotekos teikiamomis 

elektroninėmis paslaugomis: 53,7 proc. dalyvavusiųjų apklausoje atsakė, kad yra patenkinti 

paslaugų perkėlimu į elektroninę erdvę, 51,7 proc. apklaustųjų teigė, kad naudojasi mobiliąja 

programėle pasiekti Bibliotekos puslapį internete, 48,3 proc. išsakė pageidavimą, kad būtų 

rengiama kuo daugiau tiesioginių Bibliotekoje vykstančių renginių transliacijų. 

Nacionalinės bibliotekų savaitės metu Aptarnavimo skyrius vykdė lankytojų anketinę 

apklausą. Apklausoje dalyvavusių respondentų buvo klausiama: „Kokios bibliotekos Jums reikia?“, 

„Ko tikitės iš bibliotekos?“, „Kaip kiekvienas galėtų prisidėti, kuriant šiuolaikinę biblioteką?“, 

„Kuo domitės?“. Lankytojai teigė esantys patenkinti teikiamomis paslaugomis, dokumentų fondu, 

organizuojamais renginiais, draugiška aplinka. Jiems „patinka viskas, kas čia vyksta ir nieko 

nenorėtų keisti“. 

Padalinių bibliotekininkai, siekdami išsiaiškinti aptarnaujamos bendruomenės poreikius, 

dažniausiai taikė individualaus pokalbio, žodinės apklausos būdus. Tokiu būdu Vyšniūnų biblioteka 

išsiaiškino, kad tarp aptarnaujamos bendruomenės narių yra ūkininkų, norinčių skaitmeninio 

raštingumo mokymų, susijusių su elektroninėmis Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos 

Respublikos finansų ministerijos (toliau – VMI) bei svetainės  www.pasėliai.vic.lt  paslaugomis. 

Strielčių bibliotekos bibliotekininkė Daiva Mockevičienė žodinių apklausų metu išsiaiškino, kad 

vartotojų netenkina naujausių knygų pasiūla šioje kaimo bibliotekoje, kadangi iš žiniasklaidos 

sužinoję apie naujausias knygas, jie norėtų jas greitai rasti arčiausiai jų esančioje bibliotekoje. Be 

to, Strielčių bibliotekos bendruomenė pageidautų, kad būtų atnaujinta kompiuterinė įranga, vietinis 

kompiuterių tinklas, renginių metu būtų naudojamas vaizdo projektorius, teikiama spalvoto 

kopijavimo paslauga. Jaunos šeimos norėtų, kad bibliotekoje būtų įrengta „Erdvė darželinukams“, 

„Erdvė jaunumui“, nes tradicinių bibliotekos paslaugų – knygų skolinimo – vartotojams 

nebeužtenka. 

Veiverių bibliotekos aptarnaujama bendruomenė, kaip parodė atlikta žodinė apklausa apie 

bibliotekos dokumentų fondą, pageidauja įvairesnės šakinės literatūros. Kašonių bibliotekoje buvo 

organizuota diskusija, bandyta išsiaiškinti, ko skaitytojai tikisi iš bibliotekos. Diskusijoje dalyvavo 

23 bibliotekos paslaugų vartotojai. Paaiškėjo, kad jie nori daugiau žurnalų ir renginių suaugusiems. 

Atsižvelgdama į aptarnaujamos bendruomenės poreikius, bibliotekininkė Danutė Bajorienė rado 

rėmėjų, kurie bibliotekai dovanojo žurnalus ,,Žmonės“, ,,Iliustruotos istorijos“, ,,Iliustruotas 

mokslas“, ,,Prie kavos”, ,,Edita“. Kašonių bibliotekoje buvo vykdyta ir anketinė apklausa. 

Bendruomenės susirinkime gyventojams buvo išdalinta anketa, kurios tikslas – sužinoti, ar 

gyventojus tenkina bibliotekos veikla, ar pakanka knygų, žurnalų, laikraščių ir kokios veiklos dar 

pasigendama. Išdalintos 132 anketos, grįžo 119. Apklausoje dalyvavo 67 vyrai ir 52 moterys. 

http://www.pasėliai.vic.lt/
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Apklausa parodė, kad bendruomenės nariai vyrai daugiau nori laikraščių, moterys – žurnalų. Knygų 

skaitytojams pakanka. Respondentai bibliotekos darbą vertino gerai, jie norėtų, kad bibliotekoje 

vyktų daugiau ir įvairesnių renginių. 

Tiriamoji veikla vyksta ir formuojant universalų bibliotekos dokumentų fondą. Prienų 

Justino Marcinkevičiaus viešosios bibliotekos Dokumentų komplektavimo ir katalogavimo skyrius, 

prieš užsakydamas naujus dokumentus, vykdo bibliotekininkų apklausas siekdamas išsiaiškinti, 

kokių leidinių pageidauja bibliotekų skaitytojai. Surinkta informacija leidžia formuoti 

aptarnaujamos bendruomenės poreikius atitinkantį universalų dokumentų fondą atsižvelgiant į 

dokumentų įsigijimui skiriamas valstybės ir steigėjo lėšas, tačiau vartotojų apklausos rodo ir tai, kad 

užsakomų dokumentų įvairovė ir kiekis turėtų būti didesni. 

Apibendrinant informaciją, gautą analizuojant bibliotekų tiriamąją veiklą, matyti, kad 

tradicinės bibliotekų paslaugos – galimybė pasiskolinti knygų, skaityti periodinius leidinius –  

aptarnaujamai bendruomenei yra labai svarbios, tačiau vartotojų poreikiai yra pasiekę naują 

kokybinį lygį: jiems reikia įvairesnės literatūros, naujausių knygų, didesnio periodinių leidinių 

pasirinkimo. Be to, Bibliotekoje gyventojai vis daugiau naudojasi  e-valdžios paslaugomis bei tikisi 

būti konsultuojami, kaip šiomis paslaugomis pasinaudoti. Bendruomenės apklausos rodo, kad 

gyventojai, ypatingai kaimiškose vietovėse, tikisi, kad biblioteka bus kultūrinė erdvė ne tik 

skaitymo poreikiams tenkinti, bet ir naujoms bendruomeniškumo tradicijoms formuotis. 

Bibliotekų veikla, aiškinantis aptarnaujamos bendruomenės poreikius, leidžia identifikuoti 

įvairaus amžiaus, skirtingų socialinių grupių gyventojų lūkesčius bei numatyti bibliotekų veiklos 

kryptis, kad jų vaidmuo bendruomenių kultūriniame ir socialiniame gyvenime būtų reikšmingesnis 

ir darytų poveikį gyvenimo kokybei. Todėl ir ateityje tiriamoji bibliotekų veikla bus vienas iš 

prioritetų, užtikrinančių, kad bibliotekų paslaugų plėtra atitiks gyventojų lūkesčius. 

 Kitas uždavinys, kurį 2017 m. siekė įgyvendinti Biblioteka – didinti aptarnaujamos 

bendruomenės įtrauktį į kultūrą, ypatingą dėmesį skiriant jaunimui ir vidutinio amžiaus 

žmonėms. 

Bibliotekos paslaugomis 2017 m. naudojosi 10092 vartotojai (iš jų vaikai iki 14 m. – 

2264). Jie Bibliotekoje apsilankė 130882 kartus (vaikai – 40759 kartus). Vartotojams išduota 

198833 dokumentai (į namus išduota 122090 dokumentų, išduotis vietoje – 76743 dokumentai, 

išduotis vaikams – 48306). 19419 rajono gyventojų apsilankė 1217 Bibliotekos renginių. 

Jau buvo minėta, kad Bibliotekos paslaugų vartotojų demografinių duomenų analizė rodo, 

kad mažiau, negu kitos amžiaus grupės, Bibliotekos paslaugomis naudojasi jaunimas ir vidutinio 

amžiaus gyventojai, todėl 2017 m. bibliotekos organizavo daugiau netradicinių veiklų, kurios į 

bibliotekas pritrauktų šiuos gyventojus.  
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Balbieriškio biblioteka organizavo fotografijų konkursą „Prie Ringio ir Peršėkės. Laiko 

tėkmėje“. Konkurse dalyvavo daugiausiai jauni ir vidutinio amžiaus fotografijos meno mylėtojai. 

Jie konkursui pateikė daugiau kaip 140 nuotraukų. Geriausios nuotraukos buvo eksponuotos 

Balbieriškio 515-osioms metinėms paminėti skirtos šventės metu, jos išspausdintos leidinyje „Prie 

Ringio, Peršėkės ir Nemuno. Laiko tėkmėje“. Konkursas sulaukė didelio susidomėjimo, o aktyvus 

bibliotekos vaidmuo jį organizuojant ir dalyvaujant fotografijų albumo leidyboje, keitė 

bendruomenės požiūrį į biblioteką, sudarė prielaidas formuotis naujiems bendruomenės įpročiams 

naudotis bibliotekos paslaugomis. 

Jiezno biblioteka, siekdama į bibliotekos renginius pritraukti daugiau jaunimo, plėtoja 

bendradarbiavimą su Jiezno vaikų dienos centru. 

Kašonių biblioteka jaunimui ir vidutinio amžiaus skaitytojams organizavo paplūdimio 

tinklinio, krepšinio varžybas. Po renginio, skirto Tėvo dienai, vyko ir bibliotekos organizuotos 

šaudymo, tinklinio, smiginio varžybos. Jose dalyvavo gausus būrys jaunimo ir vidutinio amžiaus 

bendruomenės narių.  

Siekiant į bibliotekas pritraukti daugiau jaunimo, buvo organizuojami „Protų mūšiai“. Jie 

vyko Mozūriškių, Išlaužo, Jiestrakio bibliotekose. Pakuonio bibliotekoje vidutinio amžiaus žmonės 

noriai dalyvavo visuose renginiuose, patys inicijavo kai kuriuos iš jų. Vienas iš tokių pačios 

bendruomenės inicijuotų renginių Pakuonyje buvo Knygų namelio atidengimo ceremonija ir 

Prisiminimų vakaras bibliotekoje, skirtas išėjusiam Anapilin aktyviam bibliotekos skaitytojui 

Eugenijui Kamarūnui.  

Stakliškių bibliotekoje jaunimas aktyviai dalyvavo akcijoje „Vasara su knyga“ bei 

atidarant  „Knygų namelį – mainų bibliotekėlę“ Stakliškių miestelio skvere.  

Strielčių biblioteka, siekdama į biblioteką pritraukti jaunas šeimas, organizavo renginius 

vaikams. Šiuose renginiuose kartu su vaikais labai aktyviai dalyvavo ir jauni tėvai, todėl kai kurie 

bendruomenės mėgiami renginiai yra tapę tradiciniais. Jaunimas ir vidutinio amžiaus bendruomenės 

nariai 2017 m., kaip ir ankstesniaisiais, noriai dalyvavo Užgavėnių karnavale, Sekminių ir Šeimų 

šventėse, Šiaurės šalių bibliotekų savaitės renginiuose, Padėkos vakare bibliotekos bičiuliams, 

Kalėdinės eglutės įžiebimo šventėje. Tokie renginiai užtikrina, kad biblioteka tampa neatskiriama 

bendruomenės gyvenimo dalimi, todėl gyventojai dažniau lankosi bibliotekoje ir aktyviau naudojasi 

ir kitomis bibliotekos paslaugomis. 

Užuguosčio biblioteka kartu su muzikos instrumentų meistru Skalmantu Barkausku, kalviu 

Martynu Breikštu, Nemajūnų vaikų dienos centru 2017 m. organizavo „Karybos ir amatų stovyklą“ 

jaunimui. Padedant savanorei  Deimantei Dubauskienei,  labai daug jaunų žmonių įsitraukė į 

edukacines veiklas Veiverių bibliotekoje. 
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Prienų Justino Marcinkevičiaus viešosios bibliotekos Aptarnavimo skyriuje buvo 

organizuojamos skaitymo skatinimo akcijos, edukaciniai užsiėmimai, literatūros popietės. Daug 

jaunimo ir vidutinio amžiaus gyventojų dalyvavo skaitymo skatinimo akcijoje „Vasara su knyga“. 

Aptarnavimo skyriuje vykstančių literatūros popiečių dalyviai tampa vis aktyvesni, dalyvauja 

diskusijose, patys sugalvoja pokalbių temas, aptaria knygas. Renginiai skirti įvairioms lankytojų 

grupėms, tačiau reikia pripažinti, kad jaunesnio amžiaus lankytojų juose mažai, todėl nuolat 

ieškoma naujų, patrauklesnių jaunesnio amžiaus žmonės veiklos organizavimo formų.  

Keisti demografinį bibliotekos vartotojų vaizdą buvo siekiama įgyvendinant kitą 

Bibliotekos 2017 m. veiklos uždavinį – vykdyti Bibliotekoje edukacines veiklas įvairaus 

amžiaus bibliotekos paslaugų vartotojų grupėms. 

Prienų Justino Marcinkevičiaus viešosios bibliotekoje ir visuose jos padaliniuose 

edukacinė veikla 2017 m buvo aktyvi, įvyko 309 edukaciniai renginiai vaikams ir suaugusiems. 

Biblioteka yra parengusi ir įgyvendina edukacinius užsiėmimus vaikams ir suaugusiems „Justinas 

Marcinkevičiaus. Nuo ištakų iki šiandienos“, edukacinį socialinių įgūdžių ugdymo užsiėmimą 

paaugliams „Kaip gyveni? Gerai! Kaip tu jauties? Laimingas! (M. Mikutavičius)“, skaitymo 

įgūdžių lavinimo užsiėmimą „Išgirsti knygą“. Aptarnavimo skyriuje vyko edukaciniai užsiėmimai 

„Skaitykime kitaip“ (skaityklių pristatymas senjorams), „Pažink Europą“ (Europos savaitei su 

jaunimu), edukacinės lietuvių kalbos ir literatūros pažinimo popietės, kurias vedė mokytoja 

Anarsija Adamonienė. Informacijos skyriaus darbuotojai pagal parengtas gyventojų skaitmeninio 

raštingumo programas organizavo  įvairaus amžiaus gyventojų skaitmeninio raštingumo mokymus. 

Išlaužo bibliotekoje vyko 22 edukaciniai renginiai (18 vaikams, 4 suaugusiems). Juose 

dalyvavo 301 dalyvis. Bibliotekoje parengtos edukacinės programos ir paruoštos skaidrės: 

„Išlaužiečių protų kovos. Bendrieji klausimai. Ne tik vyrams. Garsenybės“, „Išlaužiečių protų 

kovos. Išlaužo seniūnija. Vytauto Bubnio knygos. Iš visur apie viską“, „Šiaurės šalių literatūra“, 

„Foto turas po Skandinaviją“, „Rašytoja, kūrusi vaikams“. Paruošti atvirukai su tekstais iš vaikiškų 

knygų, klausimais apie knygų personažus (40 vienetų). Jiezno bibliotekoje vyko užsiėmimai 

„Informacijos šaltiniai praeityje ir šiandien“, „Pabūkime Astridos Lindgren herojais“, „Kanzashi 

gėlės“. Kašonių biblioteka pakvietė vaikus ir suaugusius į 11 edukacinių renginių. Didžiausio 

susidomėjimo sulaukė ,,Verbų sekmadienio belaukiant“ (suaugusiems), „Verbų rišimo technika“ 

(vaikams), socialinių įgūdžių ugdymo užsiėmimai vaikams ,,Stalo serviravimas“, ,,Burgerių 

gamyba“. Ir suaugę, ir vaikai aktyviai dalyvavo užsiėmime ,,Baktuso mezgimas“. Pakuonio 

bibliotekoje vyko edukacinė valandėlė „Sodai, sodai...“ su tautodailininke Irena Gedminaite, 

edukacija mokiniams „Mūsų krašto tautinis kostiumas“. Ši biblioteka nuolat vykdė ir meno srities 

edukacinę veiklą –  visas bibliotekoje eksponuotos dailės parodos pristatė Pakuonio pagrindinės 

mokyklos mokiniams. Stakliškių bibliotekoje vyko edukaciniai renginiai „Laimingos vaikystės 
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šalis“, „Svečiuose pas knygas“, „Noriu žinoti“. Edukacinis užsiėmimas „Mano šeima – mano 

pasaulis“ buvo skirtas Tarptautinei šeimos dienai. Jo programą parengė Stakliškių bibliotekos 

bibliotekininkė Danutė Potelienė, Vyšniūnų bibliotekos bibliotekininkė Živilė Višniauskienė, 

Prienų rajono socialinių paslaugų centro darbuotojos Alma Jurkonienė ir Dalė Danulevičiūtė. 

Srielčių bibliotekoje edukacinės veiklos daugiausia buvo skirtos vaikams ir jaunimui. Edukacinėse 

pamokėlėse „Pasigamink kalėdinę žvakutę“ ir „Velykų margutis“ dalyvavo vaikai kartu su tėveliais. 

Užsiėmimus „Kalėdinės žvakutės gamyba“, „Velykų margutis“, „Kalėdinio žaisliuko gamyba“, 

„Užgavėnių kaukių gamyba“, „Aprenk lėlę tautiniais rūbais“, „Skarelė Mamai“, „Skirtukas knygai“, 

„Pirato kepurė“, „Mano knygutė“ vedė bitininkai Lina ir Robertas Kėgeriai, Prienų lopšelio-

darželio „Gintarėlis“ auklėtoja Danutė Mozūrienė, Prienų lopšelio-darželio „Gintarėlis“ Strielčių 

ikimokyklinio ugdymo skyriaus auklėtojos Marytė Janušauskienė, Valentina Stankevičienė. 

Ašmintos laisvalaikio salės renginių organizatorė  Rima Vilkienė, bibliotekininkė Daiva 

Mockevičienė. Užuguosčio bibliotekoje vyko užsiėmimai „Akmens užkalbėjimas“, „Žolynai 

žolynėliai“, „Socialinis verslas kaime“. Juos vedė edukologė Rasa Pavilionienė, Aukštadvario 

regioninio parko vyr. kultūrologė Rita Balsevičiūtė, VšĮ „Versli Lietuva“ atstovė Jolita Mažeikienė. 

Bibliotekininkė Rasa Žviblienė parengė edukacinių užsiėmimų „Socialinis verslas“, „Meno 

terapija“ programas. Pastaroji edukacinė programa taikoma tiek vaikams, tiek suaugusiems. 

Veiverių bibliotekoje vyko edukacijos „Knygos draugas – skirtukas“ (vaikams), „Skara – moters 

puošmena“ (suaugusiems), „Tremties vaikai“. Kovo–gegužės mėn. savanorė Deimantė 

Dubauskienė pravedė 25 netradicines pamokas, kuriose dalyvavo 1–11 klasių mokiniai, suaugusieji. 

Vyšniūnų bibliotekoje edukaciniai renginiai „Velykinio margučio simbolika“ (visoms amžiaus 

grupėms), „Laimingos vaikystės šalis“, „Išgydykime knygą“ (vaikams), „Mano šeima – mano 

pasaulis“ (vaikams ir jų tėveliams) buvo organizuojami bendradarbiaujant su kitomis bibliotekomis 

bei institucijomis.  

Visos bibliotekose vyko edukaciniai užsiėmimai, skirti kalendorinėms šventėms, lietuvių 

liaudies tradicijoms, valstybinėms šventėms.  

2017 m. Biblioteka tęsė inovatyviomis informacinėmis ryšio technologijomis pagrįstų 

paslaugų plėtrą visuose skyriuose ir padaliniuose. 

Prienų rajono savivaldybės gyventojai turėjo galimybę naudotis virtualia paslauga „Klausk 

bibliotekininko", viešąja interneto prieiga, bevieliu internetu, dokumentų kopijavimo, spausdinimo, 

skenavimo paslaugomis, dalyvauti skaitmeninio raštingumo mokymuose ir konsultacijose. Šios 

paslaugos prieinamos visų Bibliotekos skyrių ir padalinių vartotojams. Be to, renginių, vykusių 

Viešojoje bibliotekoje, transliacijas buvo galima stebėti ne tik kaimiškų vietovių bibliotekose, bet ir 

namuose. 
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2018 m. bus tęsiamas skaitytojų aptarnavimo procesų automatizavimas, todėl jau 2017 m. 

pradėti Lietuvos integrali bibliotekų informacijos sistemos (toliau – LIBIS) Skaitytojų aptarnavimo 

posistemio (toliau – SAP) diegimo darbai penkiuose padaliniuose. Balbieriškio, Jiezno, Stakliškių, 

Veiverių ir Pakuonio bibliotekų darbuotojai mokėsi dirbti su LIBIS programine įranga. Tai užtikrins 

naujų nuotolinių elektroninių – norimų leidinių užsakymo ir rezervavimo, dokumento išdavimo 

termino pratęsimo – paslaugų plėtrą rajone. 

2017 m. Biblioteka siekė užtikrinti teikiamų paslaugų prieinamumą visoje savivaldybės 

teritorijoje. Buvo toliau plėtojama nauja paslauga – tiesioginės transliacijos, kurios šiuo metu jau 

yra prieinamos ne tik bibliotekos lankytojams, bet ir visais mobiliaisiais įrenginiais, sukurtas 

transliacijų archyvas, o tai Bibliotekai užtikrino galimybes plačiau skleisti informaciją apie 

teikiamas paslaugas bei apie Biblioteką.  

Gyventojai aktyviai naudojosi viešosios interneto prieigos paslaugomis. Bibliotekininkai,  

individualiai bendraudami su vartotojais, skatina juos kasdieniniame gyvenime naudotis 

elektroninėmis paslaugomis: elektroniniu deklaravimu, elektronine bankininkystė, elektronine 

prekyba, nuotoliniu mokymusi, elektroninėmis Lietuvos darbo biržos ir sveikatos apsaugos 

sistemos paslaugomis.  

Organizuodami renginius bibliotekininkai naudojasi kompiuterine įranga, projektoriais, 

administruoja vietos bendruomenių paskyras socialiniame tinkle Facebook arba yra sukūrę savo 

padalinio paskyras.  

Atnaujinus Bibliotekos svetainę internete ir ją pritaikius mobiliesiems įrenginiams ir 

neįgaliesiems, atsirado puiki galimybė plėtoti kraštotyrinę Bibliotekos veiklą perkeliant ją į virtualią 

erdvę, taip didinant  kraštotyrinės informacijos prieinamumą bei krašto žinomumą. Atnaujintoje 

svetainėje sukurtas virtualus gidas „Prienų kraštas“, kuriame kaupiama ir sisteminama informacija 

apie krašto kultūros paveldo objektus, žymius kraštiečius, lankytinas vietas. Tai ilgas, sudėtingas, 

nuolat besitęsiantis procesas, į kurį įsitraukė ne tik visų padalinių darbuotojai, bet ir Bibliotekos 

puslapio internete lankytojai bei kiti Bibliotekos paslaugų vartotojai, pateikę kraštotyrines 

užklausas.  

Siekiant užtikrinti Bibliotekos veiklos plėtrą ir tęstinumą, teikiamų paslaugų kokybę,  

vartotojų aptarnavimo operatyvumą, 2017 m. didelis dėmesys buvo skiriamas rajono  

bibliotekininkų bendrųjų ir dalykinių kompetencijų tobulinimui, bibliotekininkų kūrybingumo, 

savarankiškumo, atsakomybės už savo darbą ugdymui. Įstaigos kultūros ir meno darbuotojai 

aktyviai dalyvavo rajoniniuose, respublikiniuose ir tarptautiniuose mokymuose, seminaruose ir 

konferencijose. Jie kėlė kvalifikaciją Europos Komisijos atstovybės Lietuvoje (toliau – EKA) kartu 

su Europos Parlamento informacijos biuru Lietuvoje (toliau – EPIB)  organizuotame kasmetiniame 

koordinaciniame susitikime, skirtame apžvelgti 2017 m. Europos Sąjungos aktualijas, ES 
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programas, EKA ir EPIB veiklas bei planuojamus Europos dienos renginius Lietuvoje,  mokymuose 

„Vadovų ir darbuotojų ugdymas“, „Bibliotekų paslaugos socialinės atskirties grupėms“, „Kultūros 

inovacijos, sklaida ir vietovės identiteto stiprinimas: pasiteisinančios kultūros rinkodaros 

strategijos“, „Andragogikos pagrindai“, „Andragogika pažengusiems“, „Pokyčių valdymas“  

„Suskaitmeninto ir skaitmeninio kultūros paveldo turinio naudojimo teisių priskyrimo bei 

ženklinimo metodika ir rekomendacijos“, seminaruose „Tautinis drabužis – palikimas ir ateitis“, 

„Kūrybiškumo skatinimas – kaip pritraukti naujus vartotojus“, „Organizacijos strateginio plano 

rengimas“, „Teksto kūrimas“, „Mažos vertės viešųjų pirkimų vykdymas pasikeitus viešųjų pirkimų 

teisės aktams“, „Pasakojimų dėžutė“, konferencijose „60 metų Romos sutarčiai: nauja pradžia 

Europai“, „Algirdo Juliaus Greimo Šimtmetis: Nuo Prienų iki Paryžiaus“, „Biblioterapija. Knyga 

gali prakalbinti ir gydyti“, „Neatskleistos bibliotekininkų galios: kur jų ieškoti“, „Atvirosios 

kultūros inovacijos: kurkime bendradarbiaudami“, „Partnerystė ir gerosios patirties sklaida vykdant 

Bibliotekų politiką Lietuvoje“. 

 2017 m. bibliotekininkai kultūrines bei dalykines kompetencijas tobulinimo kultūros 

edukacijos išvykose po Dzūkijos ir Aukštaitijos regionus: aplankė Punios piliakalnį, Vinco Krėvės 

tėviškę, Merkinės piramidę,  Metelių regioninį parką, Bistrampolio dvarą,  karstinę įgriuvą „Karvės 

ola“, Kirkilų apžvalgos bokštą, Biržų pilį, susitiko su kolegomis, dalijosi patirtimi, kaip tobulinti 

vartotojų aptarnavimą, diegti naujas paslaugas lankytojams. Baigiantis metams Prienų Justino 

Marcinkevičiaus viešosios bibliotekos darbuotojai buvo išvykę į kultūrinę pažintinę kelionę 

maršrutu Prienai–Seinai–Supraslė–Balstogė–Vygriai–Punskas; susipažino su gilias lietuviškumo 

tradicijas išsaugojusiu Lenkijos Pasienio vaivadijos kraštu, išlikusiais kultūros paveldo objektais, 

čia gyvenusiais, lietuvybę puoselėjusiais ir ryškų pėdsaką krašto kultūroje ir istorijoje palikusiais 

lietuviais. 

 Padalinių darbuotojai Viešojoje bibliotekoje buvo konsultuojami įvairiais bibliotekos darbo 

organizavimo klausimais: vartotojų, apsilankymų bei dokumentų išduoties apskaitos, elektroninio 

dienoraščio pildymo, parodų rengimo, bibliografinio informacinio darbo organizavimo bei 

apskaitos, fondų tvarkymo bei LIBIS diegimo klausimais. 

 2017 m. kvalifikacijos tobulinimo renginiuose dalyvavo 44 bibliotekos darbuotojai. 

 

2. Žmogiškųjų išteklių valdymas (trumpas aprašymas apie įstaigos darbuotojus, jų kompetenciją, 

kvalifikaciją). 

Prienų Justino Marcinkevičiau viešojoje bibliotekoje ir jos padaliniuose dirba 42 

profesionalūs bibliotekininkai: 16 iš jų – įgiję bibliotekininkystės arba informacijos mokslų 

išsilavinimą, 26 yra įgiję profesijos įgūdžius ilgą laiką dirbdami bibliotekoje, 3 kvalifikuoti 

specialistai, 2 techniniai darbuotojai. 

2.1. Lentelė 



 12 

Darbuotojai  Išsilavinimas 

Eta-

tai 

Viso 

darb.  

Kultū-

ros ir 

meno 

Aukštasis 

universi-

tetinis 

Aukštasis 

neuniversi-

tetinis 

Aukštes-

nysis 

Spec. 

vidurinis 

Viduri-

nis 

Nebaigtas 

vidurinis 

47 48 42 21 3 - 19 5 0 

 

3. Įstaigos veiklos rodikliai 

 

3.1. Lentelė (pildo kultūros ir laisvalaikio centrai) 

 

Eil. 

Nr. 
Meno kolektyvas 

Dalyvių sk.  Kolektyvo meninio 

lygio kategorija, 

kada suteikta 

Meno kolektyvo 

vadovas, jo darbo 

krūvis  Suaugusiųjų Vaikų 

1.       

3.2. Lentelė (pildo kultūros ir laisvalaikio centrai) 

Eil. 

Nr. 
Renginiai 

 

Renginių 

skaičius 

Renginių, kurių 

organizatorius 

kultūros centras, 

skaičius 

Lanky-

tojų, 

dalyvių 

skaičius 

1. Valstybinių švenčių ir atmintinų dienų renginiai    

2. Etninės kultūros renginiai    

3. Edukaciniai renginiai    

4. Renginiai vaikams ir jaunimui    

5. Parodos    

6. Profesionalaus meno renginiai    

7. Partnerystės renginiai bendradarbiaujant su  

vietos bendruomenėmis, organizacijomis, 

įstaigomis ir kt.  

 

 

  

8. Dalyvavimas neformaliojo švietimo programoje    

9. Mėgėjų meno kolektyvų koncertai (iš viso)    

9.1. 

Iš jų 

Tarptautiniuose renginiuose    

Laimėtos prizinės vietos    

Respublikiniuose renginiuose    

Laimėtos prizinės vietos    

Regioniniuose renginiuose    

Laimėtos prizinės vietos    

Renginių iš viso (1+2+3+4+5+6+7)    

3.3. Lentelė (pildo Prienų krašto muziejus) 

Muziejuje  ir jo padaliniuose vykdomos veiklos 

E
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s/
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to
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P
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d
o
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an
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to

ja
i 
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 u
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u
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ej
au

s 
ri

b
ų
/ 
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an
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y
to

ja
i 

E
d
u
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ac
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o
s/

 

la
n
k
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to

ja
i 

N
ef

o
rm

al
io

jo
 

šv
ie

ti
m

o
 

p
ro

g
ra

m
o
s/

 

L
an

k
y
to

ja
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er
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n
ta

 e
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o
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at

ų
 

ti
k
rą

ja
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er
te

 

 S
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ai
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ų
/ 
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ta
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L
IM
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 M
u
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o
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et
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ės

 l
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ja
i 

K
it

a/
 

la
n
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y
to

ja
i 

Iš
 v

is
o
/ 

la
n
k
y
to

ja
i 
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3.4. Lentelė (pildo Prienų Justino Marcinkevičiaus viešoji biblioteka) 

Įstaiga Aptarnavimas, fondai, leidiniai Renginiai Informacinės 

užklausos 

Gyventojų 

mokymai ir 

konsultacijos 
F

o
n

d
o

 d
y
d

is
 

D
o

k
u

m
en

tų
 g

av
im

as
 

P
er

io
d
in

ių
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d

in
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s 

V
ar

to
to

jų
 s

k
ai

či
u

s 

L
an

k
y

to
jų

 s
k
ai

či
u

s 

D
ar

b
o

 v
ie

tų
 s

k
ai

či
u

s 
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Prienų 

Justino 

Marcinkev

ičiaus 

viešoji 

biblioteka 

42144 1880 38 54639 4799 44608 32 36 44652 38798 6152 306 64 3309 6152 1 1998 780 

Jiezno 

biblioteka 
9688 898 10 19186 522 10234 9 5 375 - 2885 33 4 492 2885 0 94 492 

Kaimo 

bibliotekos 

102770 8075 117 125008 4771 76040 174 100 12840 - 6549 878 238 16538 6549 0 861 936 

Iš viso 154602 10853 165 198833 10092 130882 215 141 57867 38798 15586 1217 306 20339 15586 1 2953 2208 



3.5 Lentelė (pildo Prienų rajono savivaldybės kūno kultūros ir sporto centras) 

Eil. 

Nr. 
Veiklos pavadinimas  Skaičius 

1.  Centro organizuoti renginiai, iš jų:  

1.1. Mokinių sporto varžybos   

1.2. Suaugusių sporto varžybos   

1.3. Sporto renginiai visiems (mėgėjų sporto varžybos, sporto festivaliai, 

šventės, konkursai ir kitos visapusiško ugdymo priemonės) 

 

1.4. Stovyklos (poilsio, sporto, sveikatinimo, mokomųjų treniruočių ir kitos)  

1.5. Kvalifikacijos kėlimo seminarai, konferencijos  

1.6. Kiti sporto renginiai bendruomenei  

2. Centre vykę renginiai, kuriuos organizavo kiti rengėjai  

3. Centre parengta sportininkų:  

3.1. Olimpinės rinktinės narių  

3.2. Olimpinės rinktinės kandidatų  

3.3. Lietuvos rinktinės narių  

3.4.  Lietuvos jaunimo rinktinės narių  

3.5. Lietuvos jaunių rinktinės narių  

3.6. Lietuvos jaunučių rinktinės narių  

 

3.6.  Lentelė (pildo Prienų rajono savivaldybės kūno kultūros ir sporto centras) 

Svarbiausi sportininkų komandiniai ir asmeniniai rezultatai tarptautinėse ir respublikinėse 

varžybose (olimpiados, pasaulio, Europos, Lietuvos čempionatai, Lietuvos jaunių, jaunučių 

žaidynės, Lietuvos taurės varžybos, kitos oficialios varžybos) 

Sportininkas (-ai), 

komanda 

Sporto 

šaka 

Treneris Varžybų pavadinimas Laimėta 

vieta 
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1. Svarbiausi pasiekimai, didžiausi renginiai (trumpas aprašymas). 

 

Rajono  bibliotekose vyko daug gražių, įdomių ir įsimintinų renginių, skirtų Lietuvių 

kalbos kultūros, Tautinio kostiumo, Piliakalnių, Ievos Simonaitytės  metams. Susitikimai su 

rašytojais Vytautu V. Landsbergiu, Birute Jakučionyte, Ramune Savickyte, Virgiu Šidlausku 

(Viešoji biblioteka), Vytautu Bubniu, Elena Kurklietyte (Išlaužo biblioteka), Danguole Kandrotiene 

(Jiezno, Kašonių bibliotekos) paliko lankytojams šiltus, malonius ir nepamirštamus įspūdžius. 

Tradiciškai buvo rengiamos naujų knygų sutiktuvės. Bibliotekose 2017 m. buvo pristatytos knygos: 

„Prienų krašto vyturiai“,  „Justino Marcinkevičiaus laikas“ (Povilas Vytenis Andriukaitis), 

„Erškėčiuotu ir dygliuotu gyvenimo keliu. Knygnešys Pranas Zykus“ (Vytautas Krupoviesas),  

„Išdavystė. Markulio dienoraščiai“ (Arvydas Anušauskas), „Politikos laisvamanio užrašai“ 

(Bronislovas Genzelis), „Akimirkų minorai“ (Stefa Juršienė). Aptarnavimo skyriuje vykusiose 

popietėse buvo aptartos lietuvių ir užsienio šalių rašytojų Kristinos Sabaliauskaitės, Undinės 

Radzevičiūtės, Agnės Žagrakalytės, Valdo Papievio, Kęstučio Navako, Paulo Coelho, Jodi Picoult, 

Jo Nesbo  kūriniai, skaitoma poeziją, savo kūrybos ištraukos. Vyko ir teminės edukacinės  popietės,                                                                                                                   

įvairūs konkursai, seminarai, filmų peržiūros, suaugusių ir mokinių ekskursijos, įvairios 

transliacijos ir kt. Taip pat aktyviai dalyvauta Nacionalinio diktanto konkurse, akcijose „Atmintis 

gyva, nes liudija“, „Knygų Kalėdos“, „Vasaros skaitymo iššūkis 2017 m.“. 

Vasario 18 d. Prienų Justino Marcinkevičiaus viešojoje bibliotekoje vyko ketvirtasis 

meninio skaitymo konkursas suaugusiems.  

Vasario 24 d. Prienų Justino Marcinkevičiaus viešojoje bibliotekoje ir jos padaliniuose 

Nacionalinį diktantą rašė 57 gimtosios kalbos mylėtojai. Jie  ne tik pasitikrino žinias, bet taip 

išreiškė ir pagarbą savo kalbai, savo istorijai, kultūrai. Gegužės 19 d. Biblioteka pakvietė į 

konferenciją ALGIRDO JULIAUS GREIMO ŠIMTMETIS: NUO PRIENŲ IKI PARYŽIAUS, 

skirtą semiotiko, kalbininko, mitologo, eseisto Algirdo Juliaus Greimo 100-osioms gimimo 

metinėms. Į  ją susirinko daugiau kaip 100 dalyvių – įvairiausio amžiaus semiotiko, kalbininko, 

mitologo eseisto gerbėjų ne tik iš viso Prienų rajono, bet ir iš Vilniaus, Kauno ir kitų Lietuvos vietų. 

Dalyvius pasveikino Prienų rajono savivaldybės meras Alvydas Vaicekauskas, Lietuvos 

Respublikos Seimo narys Andrius Palionis, Prienų Justino Marcinkevičiaus viešosios bibliotekos 

direktorė Daiva Čepeliauskienė. Pranešimus  skaitė  Lietuvos centrinio valstybės archyvo 

vyriausioji archyvistė Simona Grikšaitė, Vilniaus universiteto A. J. Greimo semiotikos ir literatūros 

teorijos centro lektorės  dr. Jurgita Katkuvienė, Austėja Oržekauskienė ir kraštietė Giedrė 

Smolskaitė. 

Visą vasarą bibliotekos kartu su savo skaitytojais dalyvavo varžytuvėse „Vasaros skaitymo 

iššūkis“ ir siekė į šias varžytuves įtraukti kuo daugiau knygų bičiulių bei perskaityti kuo daugiau 

knygų. Rugpjūčio pabaigoje šis linksmas vasaros nuotykis baigėsi – suskaičiuoti skaitymo iššūkį 
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priėmę bibliotekų skaitytojai ir jų perskaitytos knygos. Prienų Justino Marcinkevičiaus viešosios 

bibliotekos skaitytojai vasaros skaitymo varžytuvėse dalyvavo ypatingai aktyviai ir Biblioteka 

pateko tarp trijų aktyviausių Lietuvos ir Kauno apskrities bibliotekų. Skaitymo iššūkį priėmę Prienų 

Justino Marcinkevičiaus viešosios bibliotekos skaitytojai perskaitė 1508 knygas. Diplomas už 

aktyvų dalyvavimą akcijoje Prienų Justino Marcinkevičiaus viešajai bibliotekai įteiktas rugsėjo 8 d. 

Vilniuje vykusiame Skaitymo festivalyje. Specialiais prizais apdovanoti skaitytojai Vida 

Jundzilienė (Aptarnavimo skyrius), Ūdrys Sadauskas (Vaikų literatūros skyrius), Vaida 

Stagniūnaitė (Balbieriškio biblioteka), Ieva Kurtinaitytė (Veiverių biblioteka), Janina Preibienė 

(Vyšniūnų biblioteka). 

Rugsėjo 9 d. Biblioteka kartu su Prienų rajono savivaldybe, Prienų kultūros ir laisvalaikio 

centru  surengė 85-ojo gimtadienio šventę Prienų miesto Garbės piliečiui Vytautui Bubniui, į kurią 

jis atvyko lydimas žmonos rašytojos Elenos Kurklietytės, literatūros kritikų Petro Bražėno, Stasio 

Lipskio, aktorės Gražinos Urbonaitės. Visi šventės dalyviai – rašytojo talento gerbėjai, Prienų 

rajono savivaldybės atstovai, sūnus su žmona, giminaičiai – susipažino su Bibliotekos parengta 

fotografijų paroda „Vytauto Bubnio at(si)vėrimai“.  Parodoje buvo eksponuojamos fotografijos iš 

asmeninio rašytojo Vytauto Bubnio archyvo, laikraščio „Gyvenimas“ redakcijos, žurnalistės Dalės 

Lazauskienės, Prienų Justino Marcinkevičiaus viešosios bibliotekos archyvų. 

Rugsėjo 22 d., minint Lietuvos žydų genocido aukų atminties dieną,  Bibliotekoje 

pristatyta Valstybinio Vilniaus Gaono žydų muziejaus paroda „Lietuvos žydai už geležinės 

uždangos“, vyko susitikimas su lietuvių kilmės žydų menininku Taliu Guru (Niujorkas, JAV), 

tarpdisciplininio meno kūrinio „Mind Crossing. Laiškai iš Antrojo pasaulinio karo“ autoriumi.  

Spalio 21 d. literatūrinėje muzikinė popietėje „Minties tiltu iš Lietuvos į Himalajus“ 

dalyvavo dainininkė Aušra Mičiulė ir poetė, vertėja Vilija Žalienė. Skambėjo dainos lietuvių ir 

sanskrito kalba, buvo skaitomi tekstai iš naujai išverstos Himalajų išminties knygos „Morijos sodo 

lapai“ (R.Tagorė), „Aukojimo giesmės“ (Gitandžali) ir poetės Vilijos Žalienės „Sakmės apie Kelią". 

 ` Jau antri metai iš eilės prieš pat Kalėdas į Prienų Justino Marcinkevičiaus viešąją biblioteką 

ateina BALTAS VAKARAS ir, plačiai atvėręs Bibliotekos duris, įleidžia į vidų Ramybę, 

Susikaupimą, Bendrystę, Kūrybą ir .... Jaunąjį Talentą. 2017 m. Bibliotekoje surengė koncertą  

jaunas, talentingas dainuojamosios poezijos atlikėjas, kraštietis, buvęs „Žiburio“ gimnazijos 

auklėtinis Vytautas Trakymas. Žvakių šviesoje, jaukiai prieškalėdine nuotaika dekoruotoje salėje 

skambėjo poetų Justino Marcinkevičiaus, Salomėjos Nėries žodžiais sukurtos dainos, keletas 

kūrinių iš dainuojamosios poezijos atlikėjų Sauliaus Mykolaičio, Vytauto Kernagio repertuaro, taip 

pat paties dainininko sukurtos dainos.  

  Prie Lietuvos Respublikos Prezidentės Dalios Grybauskaitė septintą kartą inicijuotos akcijos 

„Knygų Kalėdos“ prisijungė 55 Prienų miesto bei rajono gyventojai, kraštiečiai, bendruomenių, 

nevyriausybinių organizacijų ir verslo atstovai, kurie Prienų Justino Marcinkevičiaus viešajai 
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bibliotekai ir jos padaliniams padovanojo 190 knygų. Aktyviausi ir dosniausi akcijos dalyviai–  

Aldona Ruseckaitė, Simona Vaicekauskaitė-Šalčė, Jūratė Zailskienė, Angelė Mickienė, Edita 

Jakimavičiūtė, Asta Gylė, Agnė ir Deividas Dargužiai, Roma Sinkevičiūtė, Danutė Olsevičienė, 

Jūratė Milaknienė, Inga Barkauskienė, Birutę Kamandulienė, Algis Bartusevičius, Birutė 

Voitichovienė, Jurgita Petkienė, Jovita Bačkauskaitė. 

Daug prasmingų renginių vyko bibliotekos padaliniuose. Balbieriškio biblioteka 

organizavo fotografijų konkursą  „Prie Ringio ir Peršėkės. Laiko tėkmėje“, kuriame dalyvavo 

daugiau kaip 140 nuotraukų, geriausios nuotraukos, eksponuotos parodoje Balbieriškio 515-osioms 

metinėms paminėti skirtos šventės metu,  sudėtos į fotografijų albumą „Prie Ringio, Peršėkės ir 

Nemuno. Laiko tėkmėje“. Išlaužo bibliotekoje vyko susitikimas su kraštiečiu rašytoju Vytautu 

Bubniu. Jiestrakio biblioteka organizavo renginius, kurių anksčiau bibliotekoje nebuvo: „Protų 

kovos“, Šeimos šventė, Liepos 6-oji ant Pašlavančio piliakalnio. Jiezno bibliotekoje lankėsi 

kraštietis, režisierius Rimantas Jacunskas. Skriaudžių bibliotekoje vyko Skriaudžių kalendorių 

ekspozicijos 20-mečiui skirta paroda „Kalendorių lobynai“. 

 

5. Gautos ir panaudotos lėšos 

 

5.1. Pajamos 

Iš viso gauta lėšų 

iš savivaldybės 

biudžeto 

     Spec. lėšos Projektinės lėšos Rėmėjų lėšos 

 

Patalpų 

nuoma 

Mokamos 

paslaugos 

Kita Projektų 

skaičius 

Lėšos Rėmėjų 

skaičius 

Gauta 

lėšų 

517500 - 420 - 2 2200 60 7454 

 

5.2. Išlaidos 

 

Iš viso Darbo užmokesčiui Turtui įsigyti ir finansiniams įsipareigojimams vykdyti 

 

517920 331600 186320 

  

6. Projektinė veikla (informacija apie įgyvendintus ir vykdomus projektus). 

 

2017 m. Prienų Justino Marcinkevičiaus viešoji biblioteka parengė 9 projektus „Algirdas 

Julius Greimas: „Prasmė reiškia ne tik tai, ką mums reiškia žodžiai“, „Almanacho „Prienų krašto vyturiai 

2017" leidyba ir pristatymas“,  „Prienų krašto kultūros paveldo gidas“,  „neMoksliukų sala“,  „Vytauto 

Bubnio at(si)vėrimai“,  „Skaitymas – kelias į galimybių pasaulį“,  „Draugų ratas kiTOKS: pažink–

priimk–dalinkis! Didžiuokis tuo, kas esi!“,  „Prienų krašto piliakalniai – tiltas tarp protėvių ir ateities 

kartų“, „Europos ateitis – mano ateitis!“  Lietuvos kultūros taryba ir Europos komisijos atstovybė 

Lietuvoje dalinį finansavimą skyrė 2 Bibliotekos projektams: „Draugų ratas kiTOKS: pažink–
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priimk–dalinkis! Didžiuokis tuo, kas esi!“, „Europos ateitis – mano ateitis!“. Laimėjus konkursus, 

šiems projektams įgyvendinti buvo gauta 2200 eurų. Projektus rėmė Prienų rajono savivaldybė. 

Biblioteka kartu su partneriais – Prienų rajono savivaldybe, Prienų kultūros ir laisvalaikio 

centru, rajono švietimo įstaigomis – gegužės 3–9 d. organizavo Europos savaitę „Europos ateitis – 

mano ateitis!“. Jos metu vyko įvairūs renginiai, supažindinantys su Europos Sąjunga, jos istorija, 

Europos Sąjungos institucijomis, Europos piliečių teisėmis. Vaikų literatūros skyriuje ir Ašmintos, 

Balbieriškio, Išlaužo, Kašonių, Klebiškio, Mozūriškių, Naujosios Ūtos, Stakliškių, Šilavoto, 

Vėžionių padaliniuose 295 ikimokyklinukai bei jaunesnio mokyklinio amžiaus vaikai 

KŪRYBINĖSE EURODIRBTUVĖSE gamino ES atributiką, spalvino ES šalių simbolius, žaidė 

edukacinius žaidimus, supažindinančius su Europos Sąjunga. Aptarnavimo skyriaus Periodikos 

skaitykloje veikė mobilus Europos informacijos centras ir paroda „60-METŲ ROMOS 

SUTARČIAI: NAUJA PRADŽIA EUROPAI“. Įvairių informacijos šaltinių pagalba 400 lankytojų 

sužinojo daug vertingos informacijos rūpimais Europos Sąjungos politikos, ekonomikos, taikos ir 

stabilumo klausimais. Rajono gyventojams  gegužės 3 d.  paskaitą  apie Europos vartotojų teises ir 

Europos vartotojų centro veiklą  „Europos vartotojų centras Lietuvoje ir vartotojų teisių apsauga 

Europos Sąjungoje“ skaitė Europos vartotojų centro Lietuvoje teisės specialistė Miglė 

Akulevičienė.  Edukacinį užsiėmimą „PAŽINK EUROPĄ“ jaunesniojo mokyklinio amžiaus 

vaikams gegužės 5 d. vedė Kauno Europe Direct informacijos centro vadovė Diana Lukoševičiūtė-

Burneikienė. Paskaitoje ir edukaciniame užsiėmime apsilankė 160 lankytojų. Baigiamieji Europos 

savaitės renginiai – gegužės 9 d. Europos dienos šventė Prienų miesto Laisvės aikštėje ir paskaita-

diskusija „ES ir Lietuva: dabarties iššūkiai ir perspektyvos“. Europos dienos minėjimo šventėje 

dalyvavo Prienų miesto bendrojo ugdymo mokyklų mokiniai, ikimokyklinio ugdymo įstaigų 

auklėtiniai, Prienų rajono savivaldybės vadovai, projekto partneriai. Prienų miesto gyventojams ir 

svečiams koncertavo Saulius Petreikis (multiinstrumentalistas), Donatas Petreikis (balsas, gitara), 

Vytautas Mikeliūnas (smuikas). Po šventinio koncerto vietos bendruomenė  susitiko su Lietuvos 

televizijos žurnalistu, laidų vedėju ir prodiuseriu Edmundu Jakilaičiu. Buvo diskutuojama apie 

politinę situaciją Lietuvoje ir Europoje, Europos Sąjungos ateitį ir perspektyvas. 

Įgyvendinant tęstinį kultūros edukacijos projektą „Draugų ratas kiTOKS“, 2017 m. Vaikų 

literatūros skyriuje įkurtose kūrybinių veiklų bei bendravimo erdvėse kovo–lapkričio mėn. vyko 

garsiniai skaitymai, dramos, dailės, socialinių, skaitymo įgūdžių lavinimo užsiėmimai. Juose 

dalyvavo Prienų socialinių paslaugų centro Vaikų denos centro „Pienės Pūkas“ lankytojai, Prienų 

„Revuonos“ pagrindinės mokyklos Specialiojo ugdymo skyriaus mokiniai. Profesionalūs aktoriai, 

įkūniję personažus Kakė Makė ir Netvarkos Nykštukas, pravedė  saviraiškos ugdymo edukacinį 

užsiėmimą. Vyko ciklas socialinių įgūdžių ugdymo užsiėmimų „Kaip gyveni? Gerai! Kaip tu 

jauties? Laimingas! (M. Mikutavičius)“. Skaitymo bei teksto suvokimo sunkumų turintiems 

vaikams, naudojantis skaitmenine biblioteka „Literatūros kūriniai 5–8 klasėms“, buvo vedami 
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edukaciniai užsiėmimai „Išgirsti knygą“. Projekto dalyviai keliavo po Dzūkiją maršrutu Prienai–

Punia–Subartonys–Merkinė–Liškiava––Prienai. Buvo aplankyti Vinco Krėvės kūryboje apdainuoti 

Punios, Merkinės, Liškiavos piliakalniai, rašytojo memorialinis muziejus Subartonyse.  Grįžę iš 

kelionės, jie kūrė ir gamino lėles bei dekoracijas lėlių spektakliui. Vaikų literatūros skyriuje 

įkurtame lėlių teatre buvo pastatytas jau penktas spektaklis – Vinco Krėvės „Milžinkapis“.  

 

7. Įstaigos ryšių plėtojimas, veiklos viešinimas.  

 Prienų Justino Marcinkevičiaus viešoji biblioteka glaudžiai bendradarbiauja su Prienų 

rajono savivaldybės administracijos Švietimo, Kultūros, sporto ir jaunimo,  Vaikų teisių skyriais, 

VšĮ Prienų ligonine, Prienų rajono policijos komisariatu, Prienų švietimo centru, Prienų 

pedagogine psichologine tarnyba, Prienų rajono savivaldybės visuomenės sveikatos biuru, Prienų 

rajono savivaldybės socialinių paslaugų centru, Kauno teritorinės darbo biržos Prienų skyriumi, 

Jiezno PSPC Slaugos skyriumi, Jiezno vaikų dienos centru, Išlaužo vaikų dienos centru, 

seniūnijose veikiančiomis vietos bendruomenėmis, rajono kultūros ir švietimo įstaigomis,  

seniūnijomis, jų socialiniais darbuotojais, žiniasklaidos – laikraščių „Gyvenimas“, „Naujasis 

Gėlupis“, „Krašto vitrina“, vietinės kabelinės televizijos „Eteris“ – atstovais. Kartu su šiomis 

įstaigomis ir organizacijomis  organizuojami renginiai, įgyvendinamos bendros edukacinės, 

švietėjiškos bei kultūrinės programos. Itin sėkmingai plėtojami prieš daugelį metų užsimezgę 

partnerystės ryšiai su VšĮ Rašytojų klubu, Lietuvos rašytojų sąjunga, leidyklomis „Alma littera“, 

„Terra publica“, „Tyto alba“, „Briedis“, „Nordina“. 

 Informacija apie Bibliotekos struktūrą, paslaugas, dokumentų fondus ir renginius, 

viešąsias ir elektronines paslaugas publikuojama ir reguliariai atnaujinama bibliotekos tinklapyje 

www.prienubiblioteka.lt, skelbiama socialinių partnerių internetiniuose puslapiuose, rajono 

laikraščiuose „Gyvenimas“, „Naujasis Gėlupis“, internetiniame laikraštyje „Krašto vitrina“. Apie 

rajono bibliotekas ir jų veiklą publikuota 180 straipsnių, iš jų – 97 bibliotekos darbuotojų (2016 m. 

– 101 straipsnis, iš jų – 25 straipsniai parengti bibliotekos darbuotojų). 

 2017 m. bibliotekos socialiniame puslapyje Facebook pateikta 480 įrašų apie 

vykstančius renginius, apie naujas paslaugas. Bibliotekos paskyra socialiniame tinkle Facebook turi 

802 sekėjus, 2017 m. sulaukė 150 000 peržiūrų, 28000 teigiamų vertinimų. Biblioteka apie vykdomas 

veiklas rengia lankstinukus, plakatus, kvietimus, informuoja lankytojus elektroniniu paštu, kviečia 

individualiai. 

 

8. Problemos, galimi problemų sprendimo būdai. Numatomi veiklos tobulinimo planai ir 

uždaviniai kitais metais. 

  Prienų Justino Marcinkevičiaus viešosios bibliotekos veiklos rodiklius tiesiogiai įtakoja 

bendra demografinė situacija rajone – mažėjantis gimstamumas, mažėjantis gyventojų ir mokinių 
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skaičius, didėjanti krašto gyventojų migracija. Taigi, didžiausia problema – mažėjantis skaitytojų 

vaikų skaičius. 

  2017 m. buvo tęsiamas Bibliotekos paslaugų modernizavimas: Biblioteka teikė inovatyvias 

elektronines nuotolines paslaugas – vykdė tiesiogines kultūrinių, informacinių, edukacinių renginių, 

konsultacijų transliacijas padaliniuose kaimiškose vietovėse. Atnaujinta ir pritaikius mobiliesiems 

įrenginiams Bibliotekos svetainę, buvo kaupiami elektroniniai informacinius kraštotyriniai ištekliai, 

jais pildoma virtuali galerija „Prienų kraštas“.  

  Visose rajono bibliotekose įdiegtas LIBIS Komplektavimo ir katalogavimo posistemis, 

veikia vieša interneto prieiga, didesniuose padaliniuose pradėti LIBIS Skaitytojų aptarnavimo 

posistemio diegimo darbai. Bibliotekose organizuojami individualūs ir grupių gyventojų 

skaitmeninio raštingumo mokymai, tačiau vis dar trūksta lėšų renginių organizavimui, periodikos ir 

knygų įsigijimui, kompiuterinės įrangos atnaujinimui ir patalpų remontams.  

2018 m. Biblioteka sieks, kad modernios, prieinamos ir kokybiškos Bibliotekos paslaugos 

tenkintų vartotojų kultūrinius, švietimo, pažintinius, komunikavimo poreikius; didėtų įvairaus 

amžiaus ir visų socialinių grupių gyventojų įtrauktis į kultūrą. Siekdama šių tikslų, Biblioteka plėtos 

inovatyviomis informacinėmis ryšio technologijomis pagrįstas paslaugas visuose skyriuose ir 

padaliniuose; vykdys edukacines veiklas įvairaus amžiaus bibliotekos paslaugų vartotojų grupėms, 

sudarys sąlygas bibliotekininkams ugdyti(s) bendrąsias ir dalykines kompetencijas, skatins 

bibliotekininkų savišvietą, dalijimąsi sėkmės istorijomis; kurs Bibliotekoje darbui, saviraiškai ir 

bendravimui malonią aplinką; didins Bibliotekos paslaugų žinomumą; dalyvaus Lietuvos kultūros 

tarybos ir kitų institucijų skelbiamuose projektų konkursuose įvairių programų finansavimui gauti. 

 

Direktorė                                                                                               Daiva Čepeliauskienė  

(Pareigų pavadinimas)                                     (Parašas)                              (Vardas, pavardė) 

   

 

 

 


